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Úvod

Tématem své diplomové práce jsem zvolila elektronickou identifikaci osob

v soukromoprávních poměrech, a to z několika důvodů. Chtěla jsem vytvořit dílo, které

bude svým způsobem určitým přínosem a nebude jen opakovaně řešit problematiku již

mnohokrát rozebíranou. Vzhledem k tomu, že kontext elektronické identifikace je

záležitostí postmoderní doby a všechny právní předpisy jí se zabývající jsou datovány

zhruba v posledních dvou dekádách, zdála se tato oblast dostatečně otevřenou pro zisk

nových poznatků.

Zároveň bych ve své práci chtěla přinést svým způsobem ucelený přehled

institutů elektronické identifikace užívaných v soukromoprávních poměrech

a vysvětlení jejich základních aspektů, aby čtenář nemusel při základním seznámení

s problematikou hledat v mnoha normách nejen vnitrostátních, ale s ohledem

na skutečnost, že se tyto instituty a jejich právní úprava podřizují v nemalé míre právu

evropskému, i předpisech právě evropských, s nimiž je postupně český právní řád

harmonizován. Tato diplomová práce by tedy měla vytvořit kompletní ucelený přehled

elektronických identifikátorů používaných v soukromoprávních poměrech a vysvětlit

jejich základní aspekty.

Dále by měl tento text osvětlit čtenáři historický vývoj a znázornit, jak se

elektronická identifikace v posledních letech proměňovala a formovala do své současné

podoby. Pochopení historických souvislostí z mé vlastní zkušenosti v mnohém usnadní

následné pronikání do problematiky samotné a umožňuje lépe pochopit nejen samotné

aspekty právních norem, ale v některých případech i záměr zákonodárce. Historie

elektronických identifikátorů nesahá do minulosti nijak dávné, avšak právě díky tomu,

že se tento vývoj udál až v posledních zhruba padesáti letech, je možné

podrobnosti o něm získat z více zdrojů, je lépe zmapován a z důvodu úpravy aktuálních

institutů je jeho chápání značně usnadněno. Ačkoliv kapitola o historii nástrojů

elektronických identifikací není stěžejní nebo v porovnání s ostatními nejzásadnější,

zařadila jsem ji jako úvodní, a to právě s ohledem na pozvolný úvod do řešené

problematiky a poskytnutí kontextu, který může čtenáři pomoci se lépe orientovat nejen

v kapitolách následujících, ale i v samotné oblasti jako takové. Věřím, že právě

tento postup zajistí snadnou čitelnost a srozumitelnost práce. Domnívám se totiž, že

pokud by tato kapitola v souboru chyběla, byla by cesta k pochopení a seznámení se

s celou materií diplomové práce o poznání náročnější a prvotní setkání s ní by
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pravděpodobně bylo zmatené a neuchopitelné. Cestu k dokonalému seznámení se

s určitou problematikou skrze průchod od jejích počátků vnímám jako nejvhodnější

a nejméně násilnou. Ostatně i výuka na naší fakultě, tedy Právnické fakultě Univerzity

Karlovy, je započato tématy z historie vývoje právní vědy, ať už se jedná o nauku

o právu římském, jež je pro soudobé soukromé právo velmi zásadním nebo české právní

dějiny, které pomáhají pochopit zakotvení určitých aspektů z historických důvodů

a jejich význam v současné legislativě. Myslím si, že kdybych si v prvním ročníku

neprošla těmito kurzy a vyučující na mě v prvních dnech na vysoké škole vůbec

začali chrlit právní terminologii a instituty soudobého práva bez alespoň základního

úvodu do historie, byla by má cesta, kterou jsem prošla až do aktuálního, tedy

pátého a závěrečného ročníku, podstatně náročnější.

Diplomová práce by také měla, navzdory skutečnosti, že je sepsána studentkou

Právnické fakulty, poskytnout vysvětlení základních technologických aspektů

elektronických identifikátorů. Ač nejsem odborníkem v kontextu informačních

technologií, nebo možná právě proto, ráda bych čtenáři pomohla, alespoň v nezbytném

rozsahu, pochopit, jak vlastně veškeré instrumenty, o nichž právní normy v obecné

rovině hovoří, ve skutečnosti fungují. Samotnou mě tento aspekt celé věci od počátku

zajímal, a proto jsem se rozhodla psaní diplomové práce využít též k získávání vlastních

nových poznatků a rozšiřování obzorů. Protože sama bych se v naprosto neznámém

odvětví velmi těžko začala orientovat a časová náročnost takového sebevzdělávání by

byla nejen značná, ale vysoce pravděpodobně i neúnosná, dovolím si podotknout, že

takto vynaložené úsilí by se dalo označit i za zbytečné, rozhodla jsem se využít znalostí

přátel, kteří jsou v oboru informačních technologií profesionály. Doufám, že

při dokončení své diplomové práce budu mít nejen o pár napsaných řádků ve svém

portfoliu víc, ale budu mít i základní přehled v nové, dosud z mé strany téměř nedotčené

problematice.

V neposlední řadě bych ráda rozebrala oblast elektronické identifikace v pouhé

teoretické rovině, ale přenesla získané poznatky i do praxe. Právě s ohledem na to, jak

moc je řešená oblast fenoménem pouhých několika málo posledních let, převažuje

teorie a zakotvení v právních normách nad skutečným užíváním v běžném životě.

Zvolila jsem řešení problematiky v soukromoprávních vztazích i proto, že se jedná

o vztahy s především dispozitivní úpravou a velká část jejího uskutečňování je tedy

na vůli subjektů. Ve vztazích s veřejnou mocí je fyzickým osobám

poskytnuta i jakási míra jistoty vzhledem k presumpci, že orgány této moci jsou
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s předmětnou oblastí seznámeny lépe, než běžní občané a vzhledem k užívání

instrumentů během své každodenní činnosti získávají též tolik potřebné zkušenosti.

Naproti tomu v poměrech mezi dvěma osobami soukromého práva se jedná ve většině

případů o laiky na obou stranách a často především ze strachu z možného pochybení

použijí tyto subjektu některou z více „zažitých“ metod a spoléhají na jistotu v praxí

ověřených postupech. Ráda bych tedy svou prací napomohla i k šíření povědomí

o možnosti elektronické identifikace, která je metodou nejen časově i finančně méně

náročnější, ale pro uživatele i bez dalších pochybností pohodlnější. Kromě toho spatřují

výhodu opatřování dokumentů v elektronické podobě právě elektronickými

identifikátory v tom, že je tato metoda dle mého názoru výrazně ekologičtější, kdy

nevyžaduje opakované tisknutí listin v papírově podobě a jejich zasílání skrze

poskytovatele poštovních služeb.

Doufám tedy, že se mi v následující práci podaří naplnit cíle výše vytyčené

a tento soubor bude nejen pro odbornou, ale i laickou veřejnost přínosem. Věřím, že se

mi podaří vytvořit text, který pomůže ke shrnutí rozebírané problematiky, vysvětlení

jejích základních aspektů a vytvoření jasného a snadno uchopitelného přehledu. Každý

čtenář by měl být po dočtení kompletní práce schopen si uvědomit a definovat základní

aspekty elektronické identifikace, a to jak po stránce právní, tak po stránce technické,

a kromě toho i umět popsané instrumenty aplikovat i v praxi. Práce se tedy může stát

i jakýmsi návodem k základními použití pro ty, kteří se dosud s elektronickou

identifikací v žádné formě nesetkali, ať už dílem náhody nebo se této záměrně ze

strachu nebo jiných důvodů. Budu usilovat o to, aby se práce stala nejen textem

užívaným především odbornou veřejností, kterým je samozřejmě v první řadě, ale

částečně i dílem, které bude schopna uchopit i veřejnost širší.
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1. Historický vývoj právní úpravy elektronické identifikace

Elektronická identifikace osob je bez jakýchkoli pochybností institutem výrazně

moderním a novým. Tato oblast se počala výrazněji rozvíjet až vstupem

do nového tisíciletí, a i do dnešního dne stále existuje v této oblasti jistá iluze zásadní

odlišnosti a ve velké míře v ní figurují i obavy z důvěryhodnosti jednotlivých

identifikátorů. Proto je nutné klást velký důraz na bezchybnou, co nejpodrobnější

a podrobnou právní úpravu bez mezer, v níž nebude prostor pro odlišné výklady,

případně i zneužití. Významným faktorem podporujícím důvěryhodnost elektronických

podpisů a jim příbuzných institutů se též s postupem času stane judikatura. Výklad

soudů přispěje v nezanedbatelné míře jistě i k upřesnění výkladu a sjednocení názorů

na jednotlivá ustanovení právních předpisů zejména Evropské unie. Cesta vedoucí

k ideální právní úpravě elektronické identifikace, která by umožnila kompletní

nahrazení podpisů vlastnoručních, provedených na fyzicky existujících listinách, je tedy


[…]


představu o probíraném textu, se následně uskutečnil přenos do situací každodenního

života a zcela běžně užívaných termínů a nástrojů. Závěrečná kapitola je tedy vlastně

aplikací veškeré dříve probírané teorie na praktické situace.

Po opětovném přečtení cílů diplomové práce vytyčených v jejím úvodu

a uzavřeného textu sama hodnotím, že se mi podařilo stanoveného dosáhnout a naplnit

tak všechny stanovené záměry. Práce shrnuje základní aspekty dané problematiky,

provádí definici odborných pojmů a poskytuje i návod pro praktickou aplikaci všeho

dříve teoreticky rozebraného. Kromě toho zdůrazňuje i mezery ve stávající právní

úpravě a podněcuje k jejich vyplnění a zdokonalení. Dle mého zhodnocení se jedná

o ucelený text, jenž materii obsahuje nejen v rovině teoretické, ale uskutečňuje i její
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převod do ryze praktických životních situací. Nejedná se tedy o čistě akademický text

určený pro odbornou zainteresovanou veřejnost, ale stejně tak se může stát i souborem,

který bude schopen poměrně snadno uchopit i naprostý laik v oboru a osoba, která není

zběhlá ani v právním odvětví, ani ve světě informačních technologií, avšak chce se

dozvědět základní informace o elektronické identifikaci osob a text zákona

nebo odborných příruček pro něj není bez obtíží srozumitelný. Věřím, že se mi tedy

v předchozích řádcích podařilo splnit vše, co jsem si sama před jejich sepsáním

stanovila a tato diplomová práce je přesně takovým souborem, jakým jsem

ji chtěla učinit. Doufám, že ke stejnému závěru dojdou i další osoby, které si cestu

tímto souborem samy projdou.
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Elektronická identifikace osob v soukromoprávních poměrech

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá jednotlivými typy elektronických identifikátorů,

které mohou v soukromoprávních poměrech používat jak fyzické, fyzické podnikající,

tak právnické osoby. Jedná se o ucelený přehled všech těchto instrumentů, který se

pokouší vyložit a shrnout velmi mladou a dosud ne příliš zažitou právní úpravu, která

prozatím není v praxi rozsáhleji aplikována, proto je doplněna pouze jediným

komentářem a postrádá i příslušnou judikaturu, jenž v mnoha případech napomůže

výkladu a snazšímu pochopení problematiky. V práci jsou rozebrány nejen právní

aspekty celé problematiky, ale text zabíhá i do technologických hledisek a snaží se

i laikovi v oboru informačních technologií přiblížit základní principy fungování

elektronických identifikátorů. Zároveň práce poskytuje jakýsi systematický návod

potenciálním uživatelům těchto nástrojů, které by od jejich užívání mohla odradit

například obava z jejich důvěryhodnosti a neznalost. Okrajově je zde rozebrána

i historie vývoje elektronické identifikace, která ovšem není nijak zásadně dlouhá,

vzhledem k tomu, že k rozvoji tohoto fenoménu došlo až zhruba v posledních sto letech.

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma byla především snaha o to, aby má diplomová

práce byla v jistém ohledu přínosem, nereferovala jen o problematice mnohokrát

rozebrané a přinesla čtenáři nové poznatky spolu s osvětlením tématu, které je dosud

pro většinu společnosti velkou neznámou. Po dokončení četby této práce by měl mít

čtenář základní přehled o jednotlivých typech elektronické identifikace, jejich

praktickém využití a možnostech, jak se může sám stát jejich uživatelem. Zároveň získá

základní informace o skutečné technologii těchto nástrojů a nahlédne tak alespoň

okrajově do oblasti, která není obecně tolik známá a v oblasti právnické odborné

veřejnosti ne často rozebíraná. Seznámí se základními pojmy, jakými jsou například

šifrování nebo elektronický otisk čili hash. V neposlední řadě by čtenáři měl být

poskytnut zběžný přehled historického vývoje elektronické identifikace osob, který

slouží především k lepšímu pochopení celé problematiky a utvoření základního

přehledu, stejně tak jako u v podstatě u každého tématu.

Klíčová slova
elektronická identifikace, nařízení eIDAS, elektronický podpis, elektronická

pečeť, kvalifikovaný certifikát, šifrování, hash
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Electronic identification of persons in private law
relationships

Abstract
This diploma thesis deals with the topic of electronic identification of persons in

private law relationships. It defines all types of electronic identifiers, which can be used

in private law relationships by both legal entities and so natural persons. This paper

summarizes the young and not for long used legislations. This legislation is not often

used in practice and for that reason it has the only commentary. The case law for this

problematics is also lacking and that is why it could not be used as one of the sources,

despite that it is in many cases one of the most used and valuable sources. This thesis

analyses not only the legal aspects of the electronic identification, but also the

technological aspects, which it tries to explain even to the readers, who can be

absolutely untouched by the world of information technology. At the same time this

diploma thesis provides instructions for potential users of instruments of electronic

identification, who can be distrustful and insecure of its first time user experience. The

minor part of this thesis deals with the history of electronic identification. This section

is not extremely extensive due to the fact, that history of his phenomenon goes only

about hundred years to the past. The main reason for choosing this subject for my final

work was the intention to create a writing, that could be beneficial and not only resolves

the problematics, which was dealt with many times in the past and does not give a real

chance to discover something new and to this time unknown. After finishing the reading

of this text the reader should be familiar with all types of electronic identification used

in private law, its practical use and the ways how to become the user of them.

Simultaneously he or she receives the information about the technological aspects of

electronic identifiers and is given a possibility to discover the not the widely known

facts, especially for the lawyers. The reader gets to know the terms, such as the

encryption or hash. Last but not least he or she learns about the history or electronic

identification, which can be useful to better understanding of whole subject matter.

Key words
electronic identification, eIDAS regulation, electronic signature, electronic seal,

qualified certificate, encryption, hash