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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Dvořáková Tereza
Téma práce: Elektronická identifikace osob v soukromoprávních poměrech
Rozsah práce: 48 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 109 806 znaků

vč. mezer, tj. 61 normostran)
Datum odevzdání
práce (podle IS):

25. června 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolená problematika je nepochybně aktuální a z pohledu
historického také relativně nová, neboť je spojena teprve s masovým rozšířením
elektronické komunikace, což je otázka maximálně dvou posledních dekád. Právě
masovost, s níž se fenomén elektronické komunikace v této době rozšířil, otevřela
nové otázky a možnosti využívání internetu. V rámci toho samozřejmě záhy začala
vznikat potřeba více či méně rigidní verifikace identity stran komunikujících přes
internet. Rozvoj těchto metod elektronické identifikace nepochybně dopadá také na
soukromoprávní poměry.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Zvolené téma vyžaduje důkladnou orientaci v jednotlivých způsobech
elektronické komunikace a v jejich právní úpravě, což se samo o sobě neobejde bez
poměrně obsáhlých znalostí samotného fungování IT technologií. To zvyšuje náročnost
zpracování celého tématu. Vzhledem k názvu práce je pak rovněž třeba zasadit celou
problematiku do širších soukromoprávních souvislostí, což značí především
problematiku podpisu, resp. elektronického podpisu. Vzhledem ke specifičnosti tématu
a jeho relativní novosti lze pracovat pouze s omezeným okruhem literatury dalších
zdrojů (tj. ve srovnání s klasickými civilistickými tématy).
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání souvisejících praktických znalostí, při čemž lze čerpat z uvedeného
okruhu literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po systematické stránce je práce členěna do čtyř celků, jimž formálně
odpovídají čtyři kapitoly (k tomu je třeba přičíst úvod a závěr). Autorka volí při stavbě
práce logický postup od obecného k jednotlivému a od staršího k novějšímu. Tak kap.
1 je věnována historii problematiky, kap. druhá pak jednotlivým typům elektronické
identifikace v soukromém právu. Navazující kapitola pak analyzuje jednotlivé
technologie elektronických identifikátorů a kap. 4 pak tyto zkoumá z pohledu
praktického. Jednotlivé kapitoly se dále člení na drobnější celky, jejichž rozbor by byl
nad rámec posudku. Obecně však lze konstatovat, že také toto dílčí členění je
koherentní s celkovou systematikou práce.
Z uvedeného vyplývá, že formální členění na kapitoly a podkapitoly odpovídá
celkové systematické a logické stavbě práce, jednotlivé věcné celky jsou do kapitol a
podkapitol členěny přehledně. Drobnou poznámku lze uvést snad k dílčímu členění
podkapitol ve třetí a čtvrté kapitole, kde v kap. třetí je nejprve zpracován uznávaný
elektronický podpis a po té dynamický biometrický podpis, zatímco v kap. čtvrté je
pořadí obráceno.
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 Hodnocení konzultanta: Systematika práce i její formální členění odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu autorka obšírně formuluje cíl práce, který lze zjednodušeně
vystihnout jako snahu o vytvoření kompletního uceleného přehled elektronických
identifikátorů používaných v soukromoprávních poměrech a vysvětlit jejich základní
aspekty, včetně jejich historických kořenů. Na základě výše provedeného rozboru
systematické a formální stavby práce lze shrnout, že systematická i formální stavba
práce je tomuto cíli odpovídající a umožňuje jeho dosažení. Kladně hodnotím
především hloubku, s níž se autorce podařilo proniknout zejména do technických
aspektů této problematiky a rovněž tak, že se jí podařilo tyto čtenáři předestřít
v přehledné formě.
Větší pozornost měla být věnována jazykové korektuře práce. Tak věta by
neměla začínat zkratkou (např. s. 8) a poznámka pod čarou by neměla začínat malým
písmenem (např. s. 22), v citacích není zvykem uvádět tituly autora, a to tím spíše ne
kapitálkami (s. 10), místy jsou v práci stylistické lapsy (např. s. 10 „pro účely mé práce“
– správně pro účely své práce, s. 38 „pro užití v obchodních společnost“, poslední věta
na s. 18), příp. lapsy formální (např. na s. 13 je začátek druhého odstavce vysazen
menším písmem, než zbytek stránky, výraz rovná se užitý na s. 20 by měl být oddělen
mezerníkem z obou stran, malé písmeno na počátku druhé věty na s. 29 atd.).
Celkově práci hodnotím jako zdařilou, a to ohledně logické stavby,
hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.
Vzhledem k výše uvedeným jazykovým lapsům navrhuji klasifikaci sníženou o
jeden stupeň.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autorka tento

cíl splnila, pro veškeré její závěry lze nalézt oporu
v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, kde
pokud jde o literaturu, je její okruh poněkud
omezený. Automatická kontrola shod provedená
systémem theses.cz generuje dokument čítající
411 stran, představující 30 dokumentů obsahujících
shody. Míra shody však v žádném dokumentu
nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto
obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že
nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů, které
logicky musí být shodné. Na základě uvedeného
dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by
diplomantka nepostupovala při tvorbě práce lege
artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou, s výše uvedenou
drobnou poznámkou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala cca 15ti
zdroji ať už monografického či časopiseckého
charakteru, včetně zdrojů elektronických. To je
méně, než je obvyklé v pracích tohoto druhu, lze
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to však přičítat značné specifičnosti autorkou
zpracovávaného tématu, a proto za dostačující v
rámci požadavků kladených na práce tohoto
druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy
uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a
vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce jsou čtyři obrázky,
které vhodně doplňují text o té které analyzované
technologii. Lze uzavřít, že úprava odpovídá
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
standardní, ovšem s výhradami uvedenými
výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka se na několika místech práce věnuje dynamickému biometrickému
podpisu s tím, že tatím se zdá, že tento typ identifikace na své rozšíření teprve čeká. Co
podle názoru autorky brání většímu rozšíření tohoto typu podpisu? Mohla by rozšíření
napomoci také např. odpovídající reflexe v právní úpravě? Je taková vůbec žádoucí?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, splňuje
požadavky kladené na práce tohoto
druhu, a proto doporučuji její přijetí
k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 09. 07. 2018

____________________________
doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

vedoucí diplomové práce